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COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

 

CIRCULAR 02 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS 

 

O Pregoeiro, nos termos do item 5.6.1 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 020/2021, 
vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas 
respostas. 

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou junto a área demandante 
(Gerência Técnica), responsável pela elaboração do Termo de Referência da licitação. 

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos 
dos mesmos e, por fim, as respostas. 

1. DIA 13/01/2022 às 10h39min, com confirmação de recebimento em 13/01/2022 às 
15h25mmin (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01)  

PERGUNTA 1 - Sobre o processo de inspeção, pedimos esclarecer se o mesmo ocorrerá nas 
instalações do fabricante? 

RESPOSTA, pela equipe de apoio: De modo geral a inspeção se dar na entrega dos materiais na 
Potigás, mas poderá, eventualmente, ocorrer nas instalações do fabricante. 

 

PERGUNTA 2 -  Caso haja inspeção em fábrica, os custos serão responsabilidade da contratada ou da 
contratante? 
RESPOSTA, pela equipe de apoio: Caso haja inspeção em fábrica, os custos serão de 
responsabilidade da Contratante. 
 

PERGUNTA 3 -  No ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, item 7.2 – LOCAL DE ENTREGA, 
informa que a entrega deverá ocorrer na Central de Estoque em Macaíba/RN ou em outros 
locais, localizados em qualquer ponto do Estado do Rio Grande do Norte. Para que possamos 
compor os custos da melhor forma, pedimos esclarecer: a entrega total dos materiais irá 
ocorrer em Macaíba/RN? 

RESPOSTA, pela equipe de apoio: Normalmente a totalidade dos materiais requisitados 
são para entrega em Macaíba/RN, no entanto, pode haver uma necessidade não prevista 
para entrega parcial em outro local do Estado do Rio Grande do Norte. 
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PERGUNTA 4 -  Se tratando de entrega em outros locais, localizados em qualquer ponto do Estado 
do Rio Grande do Norte, existe a definição de quais serão esses locais para compormos os custos? 
RESPOSTA, pela equipe de apoio: Não existe essa definição. 
 
PERGUNTA 5 -  Solicitamos a POTIGÁS, se existir, disponibilizar um cronograma de entrega para os 
materiais? 
RESPOSTA, pela equipe de apoio: Nao há cronograma de entrega, os materiais serão requisitados ao 
longo da vigência do contrato, de acordo com a demanda da Contratante. 
 
PERGUNTA 6 -  Sendo a descarga de responsabilidade da contratada, será aceito que a descarga das 
bobinas seja feita com equipamento munck? 
 
RESPOSTA, pela equipe de apoio: A descarga poderá ser feita com equipamento munck, sendo a 
contratação e responsabilidade pela prestação do serviço da Contratada. 
 
Natal/RN, 17 de janeiro de 2022.  

    
 

_______________________________________ 
Francisca Rosianne de Moura Xavier 

Equipe de Apoio 
 


